a SUS
Sistema
Unico
de Saúde

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPALDA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVADA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionáriosdo Brasil, 3098 — São Geraldo

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara- SP

OF. CEAB Nº 055/2024 Araraquara, 02 de fevereiro de 2024.

À Secretária de Saúde

Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Venho por meio deste, em resposta à Indicação 226/2024, do vereador Alcindo

Sabino, informar que a construção de quiosques junto às unidades de saúde da família é de

grande contribuição para a realização de atividades coletivas de promoção à saúde e prevenção

de doenças. No entanto, a construção de um quiosque na USF Jardim Victório de Santi deverá

ser pleiteada por meio de emenda parlamentar, ou também através do Orçamento

Participativo, fomentando assim a Participação Popular, que constitui um importante princípio

do Sistema Único de Saúde — SUS.

Sem mais, desde já agradeço e me coloco à disposição para mais esclarecimentos.

Atenciosamente,    so |
Dra. Talitha Paula Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica